[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

PROJETO DE LEI N° 003 / 2011
DISPÔE SOBRE REAJUSTE DOS  VENCIMENTOS DOS EMPREGOS DE PROVIMENTO EFETIVO E DE COMISSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam os vencimentos básicos dos empregos públicos de provimento efetivo e de comissão da Câmara Municipal de Estiva reajustados em 10 % (dez porcento).

Art. 2º As remunerações inferiores ao salário mínimo nacional ficam automaticamente reajustados a este patamar;
Art. 3º As tabelas de vencimentos constantes dos anexos IV e V da Lei 1040/04 passam a ter a seguinte redação:

	ANEXO IV

	TABELA DE VENCIMENTOS

	CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

	CARGO
	NÍVEL
	VENCIMENTO

	ASSESSOR JURÍDICO
	CC-1
	1.862,00

	ASSSESSOR LEGISLATIVO
	CC-2
	931.00

	ASSESSOR CONTÁBIL
	CC-3
	1164.00

	ANEXO V

	TABELA DE VENCIMENTOS

	CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

	CARGO
	NÍVEL
	VENCIMENTOS

	AUXILIAR LEGISLATIVA
	I
	1.214,00

	MOTORISTA
	II
	545,00

	SERVIÇOS GERAIS
	III
	545,00

Art. 2º. – A presente lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a março de 2011.
                               Sala das Sessões, em ____de _______ de 2011.

      Marcelo Moreira Lopes
Ver. Presidente

                   Jésus Ferreira                                                  Édson Silva Ramalho
                   Vice-Presidente

            Secretário
JUSTIFICATIVA

Com o presente Projeto de Lei pretende-se reajustar os vencimentos dos empregos comissionados e efetivos do Poder Legislativo, tendo como objetivo a correção de situações injustiça, a valorização profissional e o equacionamento da remuneração para atividades de mesma natureza entre Executivo e Legislativo, como aliás, estabelece a Lei Orgânica Municipal no art. 19, I, “a” e ‘c”.
Sua concessão, portanto, situa-se na competência do Legislativo para tratar de assuntos relativos à sua organização interna, especificamente para tratar da remuneração de seus servidores, observados os parâmetros estabelecidos na lei de diretrizes orçamentárias, como se pode retirar dos artigos 51, inciso IV e 52, inciso XIII da CR/88, aplicando-se in casu o princípio da simetria, como dito alhures.
Câmara Municipal de Estiva, aos 21 de fevereiro de 2011.

      Marcelo Moreira Lopes
Presidente

                   Jésus Ferreira                                              Édson Silva Ramalho
                   Vice-Presidente

     Secretário

    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156